
 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAPIRA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 77.774.461/0001-46 

Rua Cel Francisco Pedroso da Luz, S/Nº  �  (043) 3555-1496  e mail  

camarajapira@camarajapira.pr.gov.br 

 

 
RESOLUÇÃO N.º 005/2015 

15 de Dezembro de 2015 
 

SUMULA: Dispõe sobre a Programação Financeira de 

Arrecadação Mensal e Cronograma de 

Execução Mensal de Desembolso para o 

Exercício de 2016. 

 

    O Presidente da Câmara Municipal de Japira, no uso das 

atribuições lhe são conferidas por Lei e dando cumprimento as determinações contidas no 

Art. 8º da Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000. 

 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º - Em cumprimento as determinações legais contidas na Lei 

Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, fica estabelecida a programação financeira de 

arrecadação mensal e o cronograma de execução mensal de desembolso para o exercício 

financeiro de 2016, na forma dos anexos I, II da presente Resolução. 

 

Art.2º - As receitas previstas na Resolução Orçamentária Anual, ficam 

desdobradas em metas bimestrais na forma do anexo I a presente Resolução, consoante ao 

disposto no Artigo 13 da Lei de Responsabilidade Fiscal. 

 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as 

disposições em contrario. 

 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Japira-PR;  15 de Dezembro de 

2015. 

 

 

 

LAURO APARECIDO DE CARVALHO 
Presidente da Câmara Municipal 





 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAPIRA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 77.774.461/0001-46 

Rua Cel Francisco Pedroso da Luz, S/Nº  �  (043) 3555-1496  e mail  camarajapira@camarajapira.pr.gov.br 

 

 

RESOLUÇÃO N.º 005/2015, 15 de Dezembro de 2015. 
 

ANEXO I 
 

DEMONSTRATIVO DAS METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO PARA EXERCÍCIO DE 2016. 
 

Código Especificação da Receita 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre TOTAL 
1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 120.000,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00 720.000,00 

TOTAL 120.000,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00 720.000,00 
 

 

 

 

 

                          LUCIANO MATIAS DINIZ                                                                                 LAURO APARECIDO DE CARVALHO 
                                   CONTABILISTA                                                                                                               PRESIDENTE  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAPIRA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 77.774.461/0001-46 

Rua Cel Francisco Pedroso da Luz, S/Nº  �  (043) 3555-1496  e mail  camarajapira@camarajapira.pr.gov.br 

 

 

RESOLUÇÃO N.º 005/2015, 15 de Dezembro de 2015. 
 

ANEXO II 
 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO DA CÂMARA 
 

 

RECURSOS LIVRES                                                                                                            

Nome JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL 
Despesas Correntes 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 660.000,00 

Investimentos      40.000,00     20.000,00  60.000,00 

TOTAL 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 90.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 80.000,00 60.000,00 720.000,00 

 

 

 

 

 

                          LUCIANO MATIAS DINIZ                                                                             LAURO APARECIDO DE CARVALHO 
                                 CONTABILISTA                                                                                                    PRESIDENTE CIAS 

 


		2016-01-29T14:04:30-0200
	JAPIRA CAMARA DE VEREADORES:77774461000146
	I am the author of this document


		2016-01-29T14:04:44-0200
	JAPIRA CAMARA DE VEREADORES:77774461000146
	I am the author of this document


		2016-01-29T14:05:04-0200
	JAPIRA CAMARA DE VEREADORES:77774461000146
	I am the author of this document




